
 

 

 

  

 

 

 

新年度がスタートし、はや１か月が過ぎようとしています。

子どもたちも新しい環境に少しずつ慣れ、学習や運動に元気に

活動しています。 

５月は憲法月間です。そして、５月３日は憲法記念日です。「日

本国憲法」は、１９４６年(昭和２１年)１１月３日に公布され、

翌年の５月３日に施行されました。一人一人が尊重される社会

の実現を目指して５月を「憲法月間」、５月１日～７日を「憲法

週間」としています。 共に暮らし共に生きるすべての人が幸せ

に生活できる社会では、互いを認め合い、尊重することが大切

です。小野小学校では、「互いを認め合い、すすんで学び続ける

児童の育成」を目指して、以下のことに重点を置いて教育を進

めようと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

これからも子どもたちが安心して学び、成長できる環境を整

えてまいります。保護者の皆様方、地域の皆様方におかれまし

ても、引き続きご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

「小野小学校生徒指導・いじめ対策委員会」の設置について 

本校では、「学校いじめ防止等基本方針」に基づいて「小野小

学校生徒指導・いじめ対策委員会」を設置し、全ての児童生徒

が安心して学校生活を送り、様々な活動に取り組むことができ

るよう、学校の内外を問わず、いじめが行われなくなるように

取り組んでいます。 

お困りごとやご相談等ございましたら、いつでも、担任や学

校へご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 令和７年度 ５月号      学校教育目標 

                 京都市立小野小学校  「互いに認め合い、すすんで学び続ける児童の育成」 

                 校長 竹田 敏宏      ☎075(571)8282 Fax075(571)8199 

 

 小野小学校では、学校諸経費（給食費・教材費・積立金・PTA

会費等）の納入を「京都銀行」を利用し、銀行振替制度で行っ

ています。 

 毎月１０日の引き落としとなりますので、残高のご確認をお

願いします。１０日が休日の場合は次の日になります。５月は

４・５月の２ケ月分が引き落とされます。引き落としができな

かった場合は、現金での支払いになります。 

 口座名・口座番号を変更されましたら、手続きが済み次第早

急に学校へお知らせください。 

    

 教材費 給食費 積立金 合 計 

1 年生 2,500 円 9,400 円  11,900 円 

2 年生 2,000 円 9,400 円  11,400 円 

3 年生 2,500 円 9,400 円  11,900 円 

4 年生 2,500 円 9,400 円 0 円 11,900 円 

5 年生 3,000 円 9,400 円 0 円 12,400 円 

6 年生 4,500 円 9,400 円 0 円 13,900 円 

 

 

 今年度もゴールデンウィーク・夏休み・冬休みの後に、生活

リズムを整えるために「生活見直し週間」を行います。 

「生活見直し週間」の期間は、特に各学年の目標就寝時間を

意識して計画的に生活できるように、ご家庭のご協力をよろし

くお願いいたします。 
 

【期 間】５月７日（水）～１６日（金） 

【目標就寝時間】 

 低学年：午後 ９時   中学年：午後９時３０分 

 高学年：午後１０時 

 

 

 

 

生活見直し週間があります 

銀行振替制度 

 

 ５月２３日（金）に、新しく小野小学校の仲間になった１年

生の入学をお祝いする「１年生を迎える会」があります。 

今年は、体育館の改修工事も終わり、全校児童が集まって１

年生の入学をお祝いすることができます。みんなでお祝いする

ことで、１年生にたくさん喜んでもらえる会にしていきたいで

す。 

1年生を迎える会 

・挨拶の励行や決まりの順守、公共の精神に基づく態度を

養う。 

・人の話をしっかり聴く態度を養う。（聞き上手） 

・お互いを認め合い、そのよさを伸ばしつつ、共通して守

るべきものは身に付ける「道徳教育」を推進する。 

・個が活き、個が活かされる学級経営を目指す。 

・認め合い、励ましあう集団づくり（縦割り活動の積極的

実施） 

・子どもを深く見つめ、良さを見つけ、励ます指導を継続

する。 



日 曜 児童行事 保健行事 地域・PTA

個人懇談会 6年視力検査　

憲法集会

個人懇談会 5年視力検査　

246フッ化物洗口
土 憲法記念日

日 みどりの日

月 こどもの日

振替休日

　4年視力検査　

  わ135フッ化物洗口
　　検尿

　3年視力検査
たてわり（顔合わせ） 　　検尿

放課後まなび教室開始（開講式）   246年フッ化物洗口

56年委員会 　2年視力検査　

5年山の家

5年山の家   わ135年フッ化物洗口

5年山の家

5年午前中授業 　１年視力検査

  246年フッ化物洗口
PTA自転車教室

部活動開講式（中間） 1年色覚検査（希望者）
456年クラブ活動

6年修学旅行説明会

眼科検診（全）

わ135年フッ化物洗口

１年生を迎える会 246年フッ化物洗口
5校時授業（全）

ゴミ0の日 　１年心電図

5校時授業（全）

避難訓練（火災） 　2・6年内科検診

体操服・水着販売15:30

4年浄水場見学 　再検尿

  わ135年フッ化物洗口

4年NEXCO花植え

4年NEXCO花植え（予備日）   246年フッ化物洗口

　1・4年内科検診
PTA自転車教室予備日

木

金

日

月

火

火

水

木

金

土

21

25

26

27

28

1

2

3

4

8

5

6

9

10

日

月

7

11

12

火

水

17

18

15

16

木

金

土

13

木

金

土

日

月

火

水

31 土

29 木

30 金

14

22

19

20

23

24

水

生

活

見

直

し

週

間

体
力
テ
ス
ト
週
間

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

※行事予定は、事情により変更することがあります。 

６月の予定 

 ２日（月）４年自転車教室【予備日３日（火）】 

７日（土）休日参観・引き渡し訓練 

９日（月）代休日 

１７日（火）わかば・１・２年低水位水泳学習開始 

１９日（木）・２０日（金） ６年修学旅行 

２３日（月）水泳学習開始 

 

着任式・始業式 

１年生 交通安全教室 

着任式ではたくさんの先生をお迎えしました。児童を代表

し、６年生の子たちがお迎えの言葉を発表してくれました。

その後の始業式では学年の先生の発表にみんなワクワクド

キドキした様子でした。 

４月１８日（金）に１年生を対象にした交通安全教室を行

いました。山科署からきて下さった警察官の話をしっかり

聞くことができました。登下校だけに限らず、日々の生活

の中でも安全に気をつけて過ごしてほしいです。 


