



## 5月 憲法月間

新年度がスタートし、はや1か月が過ぎようとしています。子どもたちも新しい環境に少しづつ慣れ、学習や運動に元気に活動しています。

5月は憲法月間です。そして、5月3日は憲法記念日です。「日本国憲法」は、1946年(昭和21年)11月3日に公布され、翌年の5月3日に施行されました。一人一人が尊重される社会の実現を目指して5月を「憲法月間」、5月1日～7日を「憲法週間」としています。共に暮らし共に生きるすべての人が幸せに生活できる社会では、互いを認め合い、尊重することが大切です。小野小学校では、「互いを認め合い、すすんで学び続ける児童の育成」を目指して、以下のことについて重点を置いて教育を進めようと考えております。

- ・挨拶の励行や決まりの順守、公共の精神に基づく態度を養う。
- ・人の話をしっかりと聞く態度を養う。(聞き上手)
- ・お互いを認め合い、そのよさを伸ばしつつ、共通して守るべきものは身に付ける「道徳教育」を推進する。
- ・個が生き、個が活かされる学級経営を目指す。
- ・認め合い、励ましあう集団づくり(縦割り活動の積極的実施)
- ・子どもを深く見つめ、良さを見つけ、励ます指導を継続する。

これからも子どもたちが安心して学び、成長できる環境を整えてまいります。保護者の皆様方、地域の皆様方におかれましても、引き続きご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

### 「小野小学校生徒指導・いじめ対策委員会」の設置について

本校では、「学校いじめ防止等基本方針」に基づいて「小野小学校生徒指導・いじめ対策委員会」を設置し、全ての児童生徒が安心して学校生活を送り、様々な活動に取り組むことができるよう、学校の内外を問わず、いじめが行われなくなるように取り組んでいます。

お困りごとやご相談等ございましたら、いつでも、担任や学校へご連絡ください。

### 生活見直し週間があります

今年度もゴールデンウィーク・夏休み・冬休みの後に、生活リズムを整えるために「生活見直し週間」を行います。

「生活見直し週間」の期間は、特に各学年の目標就寝時間意識して計画的に生活できるように、ご家庭のご協力をよろしくお願いいたします。

**【期間】** 5月7日(水)～16日(金)

#### 【目標就寝時間】

低学年：午後 9時

中学年：午後9時30分

高学年：午後10時



### 銀行振替制度

小野小学校では、学校諸経費(給食費・教材費・積立金・PTA会費等)の納入を「京都銀行」を利用し、銀行振替制度で行っています。

毎月10日の引き落としとなりますので、残高のご確認をお願いします。10日が休日の場合は次の日になります。5月は4・5月の2ヶ月分が引き落とされます。引き落としができなかった場合は、現金での支払いになります。

口座名・口座番号を変更されましたら、手続きが済み次第早急に学校へお知らせください。

### 銀行振替日 5月12日(月)

	教材費	給食費	積立金	合計
1年生	2,500円	9,400円		11,900円
2年生	2,000円	9,400円		11,400円
3年生	2,500円	9,400円		11,900円
4年生	2,500円	9,400円	0円	11,900円
5年生	3,000円	9,400円	0円	12,400円
6年生	4,500円	9,400円	0円	13,900円

### 1年生を迎える会

5月23日(金)に、新しく小野小学校の仲間になった1年生の入学をお祝いする「1年生を迎える会」があります。

今年は、体育館の改修工事も終わり、全校児童が集まって1年生の入学をお祝いすることができます。みんなでお祝いすることで、1年生にたくさん喜んでもらえる会にしていきたいです。

子どもたちの今と未来のため、社会のあらゆる場で  
**「京都はぐくみ憲章」を実践しましょう!**



# 5月行事予定

日	曜	児童行事	保健行事	地域・PTA
1	木	個人懇談会 憲法集会	6年視力検査	
2	金	個人懇談会	5年視力検査 246ヶ月化物洗口	
3	土	憲法記念日		
4	日	みどりの日		
5	月	こどもの日		
6	火	振替休日		
7	水		4年視力検査 わ135ヶ月化物洗口	
8	木		検尿 3年視力検査	
9	金	たてわり(顔合わせ) 放課後まなび教室開始(開講式)	生 活 246ヶ月化物洗口	
10	土			
11	日			
12	月	56年委員会	2年視力検査	
13	火	5年山の家		
14	水	5年山の家	わ135ヶ月化物洗口	
15	木	5年山の家		
16	金	5年午前中授業	1年視力検査 246ヶ月化物洗口	
17	土			PTA自転車教室
18	日			
19	月	部活動開講式(中間) 456年クラブ活動	1年色覚検査(希望者)	
20	火	6年修学旅行説明会		
21	水		眼科検診(全) わ135ヶ月化物洗口	
22	木			
23	金	1年生を迎える会 5校時授業(全)	246ヶ月化物洗口	
24	土			
25	日			
26	月	ゴミの日 5校時授業(全)	1年心電図	
27	火	避難訓練(火災) 体操服・水着販売15:30	2・6年内科検診	
28	水	4年浄水場見学	再検尿 わ135ヶ月化物洗口	
29	木	4年NEXCO花植え		
30	金	4年NEXCO花植え(予備日)	246ヶ月化物洗口 1・4年内科検診	
31	土			PTA自転車教室予備日

## 学校の様子

### 着任式・始業式



着任式ではたくさんの先生をお迎えしました。児童を代表し、6年生の子たちがお迎えの言葉を発表してくれました。その後の始業式では学年の先生の発表にみんなワクワクドキドキした様子でした。

### 1年生 交通安全教室



### 6月の予定

- 2日（月）4年自転車教室【予備日3日（火）】
- 7日（土）休日参観・引き渡し訓練
- 9日（月）代休日
- 17日（火）わかば・1・2年低水位水泳学習開始
- 19日（木）・20日（金）6年修学旅行
- 23日（月）水泳学習開始



※行事予定は、事情により変更することがあります。

4月18日（金）に1年生を対象にした交通安全教室を行いました。山科署からきて下さった警察官の話をしっかりと聞くことができました。登下校だけに限らず、日々の生活中でも安全に気をつけて過ごしてほしいです。